MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

COORD. CURSO GRAD. EM SERVIÇO SOCIAL

ATA Nº 5941 / 2021 - CoordCGSS (12.28.01.00.00.00.00.04)

Nº do Protocolo: 23083.091205/2021-51
Seropédica-RJ, 16 de dezembro de 2021.

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO
DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE SERVIÇO
SOCIAL,  DO  INSTITUTO  DE  CIÊNCIAS  SOCIAIS
APLICADAS,  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  RURAL
DO RIO DE JANEIRO, CAMPUS SEROPÉDICA, NO ANO
DE 2021.

Aos oito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, por meio de videoconferência pela

plataforma RNP, sob a presidência da professora Fabiana Schmidt, coordenadora do Curso de

Serviço Social, reuniram-se às nove horas e quinze minutos os seguintes membros do Núcleo

Docente  Estruturante  do  Curso  de  Serviço  Social:  Jorge  Luiz  de  Goes  Pereira,  Fabrícia

Vellasquez Paiva, Maria Emília Santiago Barreto, Adriana Amaral Ferreira e Carmen Oliveira

Frade,  para  tratarem da seguinte  pauta:  1.  Estágio  Supervisionado;  2.  Assuntos  Gerais.  A

reunião  do  Núcleo  Docente  Estruturante  do  Curso  de  Serviço  Social  foi  iniciada  com  a

presidenta,  professora  Fabiana  Schmidt,  agradecendo  a  disponibilidade  de  todos/as.  As

professoras  Simone  da  Cunha  Tourino  Barros  e  Tatiane  de  Oliveira  Pinto  justificaram  a

ausência. A professora Marisol Valencia Orrego está de férias. No PONTO UM, a presidenta,

professora  Fabiana  Schmidt,  relembrou  que  para  o  próximo  semestre  teremos

aproximadamente 76 alunos aptos a cursar o Estágio I (turmas de 2018 e 2019), o que nos

revela  o  intenso  trabalho  que  seria  conseguir  vagas  de  estágio  para  todos,  entre  outras

demandas administrativas e acadêmicas que envolvem o estágio, por mais até que estimulemos

os estudantes a buscarem vagas de estágio. Ressaltou, ainda, que a turma de 2017 está atrasada

no  cumprimemento  do  estágio  por  termos  deliberado  a  não  abertura  de  Estágio  I  neste

semestre  na  modalidade  remota,  devido  aos  inúmeros  prejuízos  na  formação  discente

discutidos anteriormente. Além disso, a partir de uma conversa realizada entre os membros da

Comissão de Acompanhamento de Estágio no dia 29 de novembro, foi sugerido como um dos

possíveis encaminhamentos a abertura das turmas de Oficina de Estágio I para os discentes da

turma de 2017, mas com um movimento ampliado entre docentes e discentes na busca de

vagas para os alunos da turma de 2018. Dessa forma, a proposta seria abrir  03 turmas de

Oficinas de Estágio para a turma de 2017 e parte dos alunos da turma de 2018 em 2021.2

(primeiro período letivo de 2022), com a previsão de abertura de Estágio I para os demais

alunos não abrangidos nesse  momento e  Estágio II  para  aqueles  que prosseguirem com o

estágio em 2022.1 (segundo período letivo de 2022). Essa proposta foi aprovada por todos/as.

Quanto à modalidade do Estágio, a proposta seria aderir a um processo de transição para a

Firefox https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao....

1 of 3 21/12/2021 08:09

modalidade semipresencial e/ou presencial a partir de consultas aos campos de estágio sobre as

condições de realização e diante das condições sanitárias vigentes nos referidos momentos,

podendo  o  estágio  semipresencial  e/ou  presencial  ser  interrompido  a  qualquer  com  o

agravamento da pandemia. Os docentes de forma geral apontaram uma preocupação com o

"lugar" da Coordenação de Estágio, pois o Curso seria o único na Universidade a contar com

uma  servidora  técnica  da  área  para  se  dedicar  exclusivamente  ao  Estágio  e  diante  da

possibilidade de o afastamento da técnica Assistente Social junto ao Curso se estender por

mais  tempo  (Meiryellem  Pereira  Valentim),  possamos  perder  essa  vaga.  Essa  foi  uma

conquista a partir de solicitações e diante de uma conjuntura em que a própria servidora pôde

escolher o local onde gostaria de ser realocada, culminando com a vida dela vinda dela para

nosso Curso.  Todos chamaram a atenção para as particularidades da formação em Serviço

Social, especialmente as atividades de acompanhamento que o estágio exige. Ao final, cinco

membros foram favoráveis ao processo de migração para a modalidade semipresencial e/ou

presencial com a avaliação das condições sanitárias vigentes nos referidos momentos. Houve

um  membro  contrário  a  essa  proposta.  No  PONTO  DOIS,  assuntos  gerais,  a  professora

Fabricia Vellasquez Paiva destacou o envio do e-mail com o boletim do CRESSRJ que tratou

da proposta do Governo Federal de "serviço social voluntário". De acordo com o CRESSRJ,

aparentemente, não se trataria de algo ligado à profissão de Serviço Social, regulamentada pela

Lei 8.662/1993, mas seria preciso uma atenção para os problemas e ilegalidades da utilização

da  expressão  "serviço  social"  no  projeto.  A  referida  professora  sugeriu  que  o  Colegiado

emitisse uma nota chamando a atenção para essa possível "manobra". Logo em seguida, a

professora  Fabricia  sugeriu  a  confecção de outra  nota  sobre  a  importância  do Estágio em

Serviço  Social  como lugar  de  formação  e  sobre  a  questão  de  campos  de  estágio  abrirem

inúmeras vagas para estagiário sem contar com supervisão. Alguns conselhos estão entendo

que seria uma forma de dar conta da lei 13.935 que institui a obrigatoriedade de Assistente

Sociais  e  Psicólogos nas escolas  do Brasil.  Ninguém se opôs a  essa proposta. Nada  mais

havendo a tratar, às dez horas e dez minutos foi encerrada a reunião e eu, Daiane Estevam

Azeredo, Assistente em Administração, lavrei a presente ata que segue assinada por mim e por

quem a julgue conforme.

(Assinado digitalmente em 17/12/2021 15:48 )

ADRIANA AMARAL FERREIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)
Matrícula: 1783266

(Assinado digitalmente em 16/12/2021 16:18 )

CARMEN OLIVEIRA FRADE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)
Matrícula: 4206731

(Assinado digitalmente em 16/12/2021 16:05 )

DAIANE ESTEVAM AZEREDO
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CoordCGSS (12.28.01.00.00.00.00.04)
Matrícula: 2335364

(Assinado digitalmente em 16/12/2021 17:22 )

FABIANA SCHMIDT
COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CoordCGSS (12.28.01.00.00.00.00.04)
Matrícula: 1868629

Firefox https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao....

2 of 3 21/12/2021 08:09

(Assinado digitalmente em 20/12/2021 15:21 )

FABRICIA VELLASQUEZ PAIVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptTPE (12.28.01.00.00.00.00.24)
Matrícula: 1794153

(Assinado digitalmente em 16/12/2021 16:59 )

JORGE LUIZ DE GOES PEREIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)
Matrícula: 1720967

(Assinado digitalmente em 16/12/2021 16:06 )

MARIA EMILIA SANTIAGO BARRETO
CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 387367

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 5941, ano: 2021, tipo: ATA, data de

emissão: 16/12/2021 e o código de verificação: 09444b213e

Firefox https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao....

3 of 3 21/12/2021 08:09

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf